

Partilha Ajuda Solidária do Oeste-Banco Alimentar



Contribuinte: 507506014

Moeda: EUR

Balanço de 31 de Dezembro 2017

(ESNL)				
Rubricas	Notas	2017	2016	
ATIVO				
Ativo não corrente				
Ativos fixos tangíveis	5	7.610,36	13.409,79	
Investimentos financeiros		30,44	7,35	
Subtotal		7.640,80	13.417,14	
Ativo corrente				
Inventários	6	86.013,06	78.392,25	
Estado e outros entes públicos	10.4	62,92	55,20	
Caixa e depósitos bancários	10.1	10.280,43	13.932,90	
Subtotal		96.356,41	92.380,35	
Total do ativo		103.997,21	105.797,49	
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO				
Fundos Patrimoniais				
Resultados transitados	10.2	52.981,05	55.720,47	
Outras variações de fundos patrimoniais	10.2	43.080,17	44.768,86	
Subtotal		96.061,22	100.489,33	
Resultado líquido do exercício		213,54	-2.739,42	
Total do fundo de capital		96.274,76	97.749,91	
Passivo				
Passivo não corrente				
Outras contas a pagar				
Subtotal		0,00	0,00	
Passivo corrente				
Fornecedores	10.3	425,21	523,21	
Estado e outros entes públicos	10.4	1.265,95	1.010,81	
Outras contas a pagar	10.5	6.031,29	6.513,56	
Subtotal		7.722,45	8.047,58	
Total do passivo		7.722,45	8.047,58	
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		103.997,21	105.797,49	

Contabilidade - (c) Primavera BSS

A Direcção _____

O Contabilista Certificado _____

Partilha Ajuda Solidária do Oeste-Banco Alimentar



Contribuinte: 507506014

Moeda: EUR

Demonstração de Resultados de 31 de Dezembro 2017 (ESNL)

Rendimentos e Gastos	Notas	2017	2016
Vendas e serviços prestados			0,00
Subsídios, doações e legados à exploração	10.6	1.072.274,43	1.104.328,52
Variação nos inventários da produção			0,00
Trabalhos para a própria entidade			0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	6	-1.021.563,90	-1.053.707,86
Fornecimentos e serviços externos	10.7	-11.502,96	-13.301,54
Gastos com o pessoal	8	-34.447,32	-34.953,22
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)			0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)			0,00
Provisões (aumentos/reduções)			0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)			0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)			0,00
Aumentos/reduções de justo valor			0,00
Outros rendimentos e ganhos	10.8	1.688,86	2.607,44
Outros gastos e perdas	10.9	-436,14	-485,61
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		6.012,97	4.487,73
Gastos / reversões de depreciação e de amortização		-5.799,43	-7.227,15
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		213,54	-2.739,42
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
Resultado antes de impostos		213,54	-2.739,42
Impostos sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		213,54	-2.739,42

Contabilidade - (c) Primavera BSS

A Direcção _____

O Contabilista Certificado _____

Partilha Ajuda Solidária do Oeste-Banco Alimentar



Contribuinte: 507506014
Moeda: EUR

Demonstração de Fluxos de Caixa de 31 de Dezembro de 2017

RUBRICAS	Notas	2017	2016
Fluxos de caixa de actividades operacionais			
Recebimentos de clientes e utentes		0,00	0,00
pagamentos de subsídios		0,00	0,00
pagamentos de apoios		0,00	0,00
pagamentos de bolsas		0,00	0,00
Pagamentos a fornecedores		-11.314,85	-10.074,87
Pagamentos ao pessoal		-28.731,91	-29.659,70
Caixa geradas pelas operações		-40.046,76	-39.734,57
Pagamento/Recebimento do imposto sobre o rendimento		0,00	0,00
Outros recebimentos/pagamentos		36.917,25	38.426,69
Fluxos das actividades operacionais (1)		-3.129,51	-1.307,88
Fluxos de caixa das actividades de investimento			
Pagamentos respeitantes a:			
Activos fixos tangíveis		0,00	-2.500,00
Activos Intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		-22,96	-4,90
Outros Activos		0,00	0,00
Recebimentos provenientes de:			
Activos fixos tangíveis		0,00	0,00
Activos Intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros Activos		0,00	0,00
Subsídios ao investimento		0,00	0,00
Juros e rendimentos similares		0,00	0,00
Dividendos		0,00	0,00
Fluxos das actividades de investimento (2)		-22,96	-2.504,90
Fluxos de caixa das actividades de financiamento			
Recebimentos provenientes de			
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Realizações de fundos		0,00	0,00
Cobertura de prejuízos		0,00	0,00
Doações		0,00	0,00
Outras operações de financiamento		0,00	0,00
Pagamentos respeitantes a:			
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares		0,00	0,00
Dividendos		0,00	0,00
Reduções de fundos		0,00	0,00
Outras operações de financiamento		-500,00	-1.010,40
Fluxos de actividades de financiamento (3)		-500,00	-1.010,40
Varição de caixa e seus equivalentes (1 + 2 + 3)		-3.652,47	-4.823,18
Efeitos das diferenças de câmbio		0,00	0,00
Caixa e seus equivalentes no início do período		13.932,90	18.756,08
Caixa e seus equivalentes no fim do período		10.280,43	13.932,90

Contabilidade - (c) Primavera BSS

A Direcção _____

O Contabilista Certificado _____